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HANEFÎ-MÂTÜRÎDÎ 
TEFSİR GELENEĞİNDE 

ÖMER EN-NESEFÎ

Dr. Muhammet ÇOL



Öz Geçmiş



1992 yılında Büyükorhan/Bursa’da doğdu. Eğitimine 
Büyükorhan’da başladı. 2010 yılında Bursa İpekçilik AİHL’den, 
2015 yılında Marmara Üniversitesi İlahiyat Fakültesinden 
mezun oldu. 2013-2017 yılları arasında Diyanet İşleri 
Başkanlığı bünyesinde İmam-Hatip (Tekirdağ-Malkara-
Çınaraltı) ve Dini Yüksek İhtisas Merkezi kursiyeri (Erzurum: 
Ömer Nasuhi Bilmen) olarak görev yaptı. 2017 yılında 
Atatürk Üniversitesi İlahiyat Fakültesinden “Tefsîr İlminde 
Kavâid Literatürü ve Kâfiyeci ile Sa‘dî’nin Kavâide Dair 
Eserlerinin Mukayesesi” konulu yüksek lisans tezi ile mezun 
oldu. 2017 yılında araştırma görevlisi olarak Aydın Adnan 
Menderes Üniversitesinde göreve başladı. 2018-2023 yılları 
arasında doktora eğitimi için görevlendirildiği Bursa Uludağ 
Üniversitesi İlahiyat Fakültesinde çalıştı. 2023 yılında Bursa 
Uludağ Üniversitesi İlahiyat Fakültesinde “Ömer en-Nesefî ve  
et-Teysîr fi’t-Tefsîr’i” konusu ile doktora eğitimini tamamladı. 
Hâlihazırda Aydın Adnan Menderes Üniversitesi İlahiyat 
Fakültesinde öğretim üyesi ve dekan yardımcısı olan yazar, 
evli ve iki çocuk babasıdır. Yayımlanmış çeşitli çalışmaları 
vardır.
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Ön Söz



Müfessirler, tarih boyunca Allah kelâmı olan Kur’an’ın kapalı yönlerini açıkla-
maya ve insanlara müşkil gelen hususlarını gidermeye çalışmışlardır. Bunlardan 
biri de VI/XII. yüzyılda Mâverâünnehir coğrafyasında yaşayan Hanefî-Mâtürîdî 
tefsir geleneğinin müfessirlerinden Ömer en-Nesefî’dir (ö. 537/1142). Bu bağlamda 
Nesefî, çalışma konusu olarak seçilmiştir. Ehl-i Sünnet’in temel dinamiklerinden 
Mâtürîdîliğin tefsir disiplini özelinde tarihsel seyrine dair bir inceleme yapma iste-
ğimiz de tercihimizde etkili olmuştur. Böylelikle Nesefî’nin et-Teysîr fi’t-Tefsîr isimli 
eserinde ortaya koyduğu birikimin incelemesi yapılmış ve özgün noktaları orta-
ya çıkarılmıştır. Günümüz Müslümanlarının büyük bir kısmının takipçisi olduğu 
Mâtürîdîliğin oluşumuna katkı sağlayan Nesefî’nin et-Teysîr’inden hareketle tefsir 
disiplinindeki konumuna bakılmış ve ilmî konumu tespit edilmiştir.

Ömer en-Nesefî’nin müfessir kimliğini inceleyen bu çalışma, Bursa Uludağ 
Üniversitesinde 2023 yılında hazırladığımız  “Ömer en-Nesefî ve et-Teysîr fi’t-Tef-
sîr’i” isimli doktora tezimize dayanmaktadır. Başından bugüne çalışmamızın 
meydana gelmesinde isimleri sayılamayacak kadar çok kişinin katkısı olmuş-
tur. Tamamına şükranlarımı sunuyorum. Ancak bazıları var ki burada onlardan 
bahsetmem ilim ahlakının bir gereğidir. Başta kıymetli hocam Prof. Dr. Remzi 
KAYA olmak üzere her konuda fikir alışverişinde bulunduğum ve zengin kütüp-
hanesini hizmetimize sunan değerli hocam Prof. Dr. Celil KİRAZ’a, Nesefî’nin 
sorgulanmasına, anlaşılmasına ve çalışmanın olgunlaşmasına destek veren Doç. 
Dr. Muhammed COŞKUN, Prof. Dr. Mehmet ÇİÇEK ve Dr. Öğr. Üyesi Ali İhsan 
AKÇAY’a, araştırma esnasında desteklerini gördüğüm Arş. Gör. Dr. Samed YA-
ZAR ve Mahir APAK’a, istişarelerde bulunduğum Doç. Dr. Yunus ÖZTÜRK’e, 
vakitlerini aldığım eşime ve çocuklarıma, “SGA-2023-1237” numarasıyla çalış-
mayı destekleyen Bursa Uludağ Üniversitesi proje birimine (BAP-ADEP), çalış-
manın basımını üstlenen TDV yayınlarına ve çalışanlarına teşekkür ederim.

 Dr. Öğr. Üyesi Muhammet ÇOL
 Aydın - 2024
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